westliche Grenze der Redarier bildete, dagegen die östliche sich bis gegen die gegenwärtige Ostgrenze des jetzigen Grossherzogthums Mecklenburg-Strelitz erstreckte, hat Hr. Beyer nachzuweisen gesucht, dass gerade das westlich vom Tollense-See gelegene Land Wustrow dem Gau Raduir entspricht, dass dagegen die hier in Betracht gezogene Gegend von Carwitz zum Gau der Ukrer gehörte. Wie mir scheint, wird sich daher die sehr verwickelte Frage nach der Lage des alten Rethra ohne sehr umfassende Localforschungen wohl kaum entscheiden lassen. Sollte sich dann wirklich herausstellen, dass der Tempelplatz westlich vom Tollense-See, also etwa bei Wustrow, wie Hr. Beyer aus vielen Gründen ableitet, zu suchen ist, so wird immer noch die Untersuchung der Brücken bei Carwitz als ein interessantes Problem bestehen bleiben, für dessen Fixirung wir Hr. Oesten sehr dankbar sein müssen. Der mir von Hrn. Dr. Alfred G. Meyer aus Gross-Tabarz, 13. Juli, zugegangene Bericht lautet folgendermaassen:

#### I. Die Beweisstellen:

Thietmar Chronic. Lib. VI, 17, ed. Lappenberg in Mon. Germ. V, Script. 3, p. 812. Est urbs quaedam in pago Riedirierun Riedegost nomine, tricornis ac tres in se continens portas<sup>1</sup>, quam undique silva ab incolis intacta et venerabilis circumdat magna. Duae eiusdem portae cunctis introeuntibus patent; tertia, quae orientem respicit et minima est, tramitem ad mare iuxta positum et visu nimis horribile<sup>2</sup> monstrat<sup>3</sup>. In eadem est nil nisi fanum de ligno artificiose compositum, quod pro basibus diversarum sustentatur cornibus bestiarum etc. ...

M. Adami Gesta Hamburg. Eccl. Pontif. II, 18. ed. Lappenberg in Mon. Germ. Germ. Scr. 7, p. 311.

.. Mox habitant Chizzini et Circipani, quos a Tholosantibus et Retheris separat flumen Panis et civitas Dimine<sup>4</sup>. Ibi est terminus Hammaburgensis parrochiae. Sunt et alii Sclavaniae populi, qui inter Albiam et Oddaram degunt, sicut Heveldi, qui iuxta Habolam fluvium sunt, et Doxani, Leubuzzi, Willini et Stoderani cum multis aliis. Inter quos medii et potentissimi omnium sunt Retharii, civitas eorum vulgatissima Rethre, sedes ydolatriae. Templum ibi magnum constructum est demonibus, quorum princeps est Redigast. Simulacrum eius auro, lectus ostro paratus. Civitas ipsa novem portas habet, undique lacu profundo inclusa, pons ligneus transitum praebet, per quem tantum sacrificantibus aut responsa petentibus via conceditur. Credo, ea significante causa quod perditas animas eorum, qui ydolis serviunt, novies Styx interfusa coerchet<sup>5</sup>. Ad quod templum ferunt a civitate Hammaburg iter esse quatuor dierum.